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Exportaciones por aduanas de origen en la provincia de Santa Fe
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Exportaciones por aduanas de origen y aduanas de salida de la provincia de Santa Fe

El término Aduana de origen hace referencia a la aduana en la que se registra en primera instancia la operacién,
es decir, en la que se inicia el tramite de exportacion. Generalmente es la aduana mas cercana al lugar en que se
produce el bien. Debe destacarse que dichos bienes no necesariamente son producidos en la provincia de Santa Fe.

Por otro lado, el término Aduana de salida indica el Ultimo registro aduanero de la operacién antes de salir del pais.

A. Exportaciones por aduana de origen de la provincia de Santa Fe

En enero de 2024 las exportaciones por aduana de origen de la provincia de Santa Fe alcanzaron los USS 1.937,6
millones, representando un crecimiento de 24,6% interanual.

La provincia de Santa Fe cuenta con cinco aduanas ubicadas en las siguientes localidades: San Lorenzo, Rosario,
Santa Fe, Villa Constituciéon y Rafaela.

Las exportaciones del mes de enero con registro en la aduana de San Lorenzo fueron de USS 1.399,8 millones,
siendo la aduana mds importante de la Provincia en términos de valores exportados. Se observa una suba de
29,4% respecto de enero de 2023.

En la aduana de Rosario se registraron exportaciones por USS 446,7 millones en el mes de enero, representando
un incremento interanual de 19,6%.

Las ventas externas con origen en la aduana de Santa Fe en enero fueron de USS 51,9 millones. Las mismas mos-
traron una caida de 11,9% respecto al mismo mes del afio anterior.

En enero se registraron exportaciones en la aduana de Rafaela por USS 33,4 millones, 2,6% menos de lo registra-
do en enero de 2023.

La aduana de Villa Constitucién registré en enero envios por USS 5,8 millones, reflejando un 10,4% menos que
en igual mes analizado de 2023.

Cuadro 1. Exportaciones por aduana de origen en la provincia de Santa Fe
Enero de 2024

Enero Variacion porcentual
Aduanas de origen respecto al mismo mes
2024 2023 del afio anterior
Millones de USS %
Total 1.937,6 1.555,4 24,6
San Lorenzo 1.399,8 1.082,1 29,4
Rosario 446,7 373,5 19,6
Santa Fe 51,9 58,9 -11,9
Rafaela 33,4 34,3 -2,6
Villa Constitucion 5,8 6,4 -10,4

Fuente: IPEC en base a datos de INDEC

En enero de 2024, el 72,2% de las exportaciones por aduana de origen de la provincia de Santa Fe fue registrado
en la aduana de San Lorenzo, principal aduana de la provincia. En segundo lugar, se ubicd Rosario con el 23,1% de
los registros; seguida por Santa Fe, 2,7%; Rafaela, 1,7%; y Villa Constitucion, 0,3%.
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Grafico 1. Exportaciones por aduana de origen en la provincia de Santa Fe, segiin aduanas
Enero de 2024
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Fuente: IPEC en base a datos de INDEC

B. Exportaciones por aduana de origen de la provincia de Santa Fe, segun principales rubros
y productos

En la aduana de San Lorenzo los principales productos exportados en el periodo fueron harina y “pellets” de la
extraccion del aceite de soja (Residuos y desperdicios de la industria alimenticia), trigo y morcajo, excluidos trigo
duro y p/siembra (Cereales), y aceite de soja en bruto (Grasas y aceites).

Las exportaciones con origen en la aduana de Rosario tuvieron entre sus principales maiz en grano (Cereales),
seguido por harina y “pellets” de la extraccién del aceite de soja (Residuos y desperdicios de la industria alimen-
ticia), y aceite de soja en bruto (Grasas y aceites).

En la aduana de Santa Fe, el principal producto exportado fue carne de la especie bovina, deshuesada, congelada
(Carnes). Siguié en importancia mozzarella (Productos lacteos).

En la Aduana de Rafaela, el principal rubro exportado fue Productos lacteos, compuesto principalmente por
mozzarella. Siguié en importancia valvulas de admision o escape p/motores de émbolo, de explosiéon (Maquinas
y aparatos, material eléctrico).

En los registros de la Aduana de Villa Constitucién, el rubro mas importante fue Carnes, compuesto principal-
mente por carne de la especie bovina deshuesada, fresca o refrigerada. Siguié en Metales comunes y sus manu-
facturas.
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Cuadro 2. Exportaciones por aduana de origen, segln rubros

Enero de 2024

Aduanas de origen y rubros

Enero

2024

2023

Variacién porcentual
respecto al mismo mes

del afio anterior

Total

San Lorenzo

Residuos y desperdicios de la industria alimenticia
Cereales

Grasas y aceites

Carburantes

Productos quimicos y conexos

Resto

Rosario

Cereales

Residuos y desperdicios de la industria alimenticia
Grasas y aceites

Carnes

Productos de molineria

Resto

Santa Fe

Carnes

Productos lacteos

Residuos y desperdicios de la industria alimenticia
Extractos curtientes y tintéreos

Productos quimicos y conexos

Resto

Rafaela

Productos lacteos

Maquinas y aparatos, material eléctrico
Productos quimicos y conexos

Metales comunes y sus manufacturas
Papel cartén, imprenta y publicaciones

Resto

Villa Constitucion

Carnes

Metales comunes y sus manufacturas
Productos quimicos y conexos
Hortalizas y legumbres sin elaborar
Otras MOI

Resto

Millones de USS

1.937,6
1.399,8
542,7
514,1
300,3
17,4
11,2
14,2
446,7
211,9
115,7
40,2
26,1
15,6
37,1
51,9
20,7
12,9
4,6

S

2,4
11,2
33,4
27,7
3,4
1,2
0,6
0,2
0,4
58
3,0

S

0,3
0,3
0,2
2,0

1.555,4
1.082,1
501,6
138,4
351,6
14,2
63,4
12,9
373,5
145,6
87,7
68,6
21,5
1,7
48,4
58,9
20,0
16,6
5,5

S

1,8
15,1
34,3
26,5
5,7
1,3
0,6
0,3
6,4
2,4

S

2,0
0,2
0,2
1,7

%

24,6
29,4
8,2
271,5
-14,6
22,3
-82,4
9,9
19,6
45,6
31,8
-41,4
21,5
840,4
-23,3
-11,9
3,8
22,2
-15,1
/!
35,4
-25,8
-2,6
4,7
-40,2
-11,0
4,7
/1
6,2
-10,4
26,2
1/
-84,6
76,5
1,0
16,4

Nota: Los datos se presentan protegidos de acuerdo a la normativa vigente sobre secreto estadistico y proteccion de
datos individuales (art. 102 de la ley 17.622; titulo VI del decreto 3.110; art. 12 de la disposicion 176/99, entre otros)

Fuente: IPEC en base a datos de INDEC
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Grafico 2. Exportaciones con origen en Aduana
de San Lorenzo por rubros
Enero de 2024
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Grafico 4. Exportaciones con origen en Aduana
de Santa Fe por rubros
Enero de 2024
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Fuente: IPEC con base en INDEC

Grafico 3. Exportaciones con origen en Aduana
de Rosario por rubros
Enero de 2024
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Grafico 5. Exportaciones con origen en Aduana

de Rafaela por rubros
Enero de 2024

1,7% /0,6%

® Productos lacteos

B Maquinas y aparatos, material
eléctrico

» Productos quimicos y conexos

" Metales comunes y sus
manufacturas

Papel cartén, imprenta y
publicaciones

Resto

Fuente: IPEC con base en INDEC

Grafico 6. Exportaciones con origen en Aduana
de Villa Constitucion por rubros
Enero de 2024

Fuente: IPEC con base en INDEC
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C. Exportaciones por aduana de origen de la provincia de Santa Fe, segin aduana de salida

Las exportaciones con registro en la aduana de San Lorenzo en el mes de enero tuvieron salida por la misma
aduana casi en su totalidad, 97,5%. El resto de las exportaciones salieron por las aduanas de Mendoza, Buenos
Aires, Paso de los Libres y Gualeguaychu, entre otras.

En el caso de la aduana de Rosario, el 89,1% de las exportaciones registradas dejaron el pais por la misma aduana en
enero. Siguieron en importancia las aduanas de Paso de los Libres, Buenos Aires, Santo Tomé (Corrientes), y Mendoza.

Los envios con aduana de origen en Santa Fe tuvieron como principal aduana de salida Buenos Aires (59,3%). Las
exportaciones restantes salieron por las aduanas de Mendoza, Santo Tomé (Corrientes), Gualeguaychu, e Iguazu,
entre las mas importantes.

Las exportaciones con origen en la aduana de Rafaela dejaron el pais principalmente por la aduana de Buenos
Aires, representando el 65,3%. Siguieron en importancia las aduanas de Iguazi, Mendoza, Paso de los Libres, y
Ezeiza, entre otras.

La mayor parte de las exportaciones registradas en la aduana de Villa Constitucién salieron por la aduana de Bue-
nos Aires, 55,6%, siguiendo las aduanas de Villa Constitucién, Mendoza, Clorinda, y Gualeguaychu, y entre otras.

Cuadro 3. Exportaciones por aduana de origen de la provincia de Santa Fe,
segln aduana de salida. Enero de 2024

L. Enero
. Provincia - — —
Aduanas de salida correspondiente En millones Participacion
de USS %
Total 1.937,6
Con origen en aduana de San Lorenzo 1.399,8 100,0
San Lorenzo Santa Fe 1.364,6 97,5
Mendoza Mendoza 13,1 0,9
Buenos Aires Buenos Aires 12,2 0,9
Paso De Los Libres Corrientes 2,9 0,2
Gualeguaychu Entre Rios 2,5 0,2
Resto 4,5 0,3
Con origen en aduana de Rosario 446,7 100,0
Rosario Santa Fe 398,1 89,1
Paso De Los Libres Corrientes 18,7 4,2
Buenos Aires Buenos Aires 10,5 2,4
Santo Tomé Corrientes 9,1 2,0
Mendoza Mendoza 2,7 0,6
Resto 7,5 1,7
Con origen en aduana de Santa Fe 51,9 100,0
Buenos Aires Buenos Aires 30,8 59,3
Mendoza Mendoza 5,5 10,7
Santo Tomé Corrientes 3,9 7,5
Gualeguaychu Entre Rios 2,9 5,7
Iguazu Misiones 1,8 3,5
Resto 6,9 13,3
Con origen en aduana de Rafaela 33,4 100,0
Buenos Aires Buenos Aires 21,8 65,3
lguazu Misiones 4,2 12,5
Mendoza Mendoza 3,2 9,7
Paso De Los Libres Corrientes 1,2 3,7
Ezeiza Buenos Aires 0,9 2,6
Resto 2,1 6,3
Con origen en aduana de Villa Constitucién 5,8 100,0
Buenos Aires Buenos Aires 3,2 55,6
Villa Constitucién Santa Fe 0,9 15,4
Mendoza Mendoza 0,8 14,4
Clorinda Formosa 0,4 6,4
Gualeguaychu Entre Rios 0,3 4,4
Resto 0,2 3,7

Fuente: IPEC en base a datos de INDEC

[olcle

Santa Fe



D. Exportaciones por aduana de salida en la provincia de Santa Fe

Las exportaciones por aduana de salida de la provincia de Santa Fe alcanzaron un monto de USS 1.787,4 millones
en el mes de enero, representando una suba de 31,9% respecto del mismo mes del afio anterior.

La provincia de Santa Fe cuenta con cuatro aduanas de salida ubicadas en las siguientes localidades: San Lorenzo,
Rosario, Villa Constitucion y Santa Fel.

La aduana de San Lorenzo es la mas importante en términos de valores exportados, seguida por la aduana de Ro-
sario. Las salidas por la aduana de San Lorenzo registraron en enero un valor de USS 1.364,6 millones. Las mismas
aumentaron 31,5% con respecto al mismo mes del afio anterior. Las salidas por la aduana de Rosario presentaron
un incremento de 33,7%, con USS 422,8 millones exportados.

Cuadro 4. Exportaciones por aduana de salida en la provincia de Santa Fe
Enero de 2024

Enero Variacién porcentual
Aduanas de salida respecto al mismo mes
2024 2023 del afio anterior
Millones de USS %
Total 1.787,4 1.355,5 31,9
San Lorenzo 1.364,6 1.037,8 31,5
Rosario 422,8 316,1 33,7
Santa Fe - 1,6 /1!
Villa Constitucién - -- 1/

Fuente: IPEC en base a datos de INDEC

E. Exportaciones por aduana de salida de la provincia de Santa Fe, seguin principales rubros
y productos

En el mes de enero, el principal producto exportado con salida por la aduana de San Lorenzo fue harinay “pellets”
de la extraccion del aceite de soja (Residuos y desperdicios de la industria alimenticia), seguido por trigo y mor-
cajo, excluidos trigo duro y p/siembra (Cereales), y aceite de soja en bruto, incluso desgomado (Grasas y aceites).

Las exportaciones con salida por la aduana de Rosario tuvieron entre sus principales productos a maiz en grano
(Cereales), seguido por harina y “pellets” de la extraccién del aceite de soja (Residuos y desperdicios de la indus-
tria alimenticia) y aceite de soja en bruto, incluso desgomado (Grasas y aceites).

1. La Aduana de Rafaela no es tenida en cuenta para el anélisis de aduanas de salida porque no posee puerto.
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Cuadro 5. Exportaciones por aduana de salida de la provincia de Santa Fe, segun principales rubros

Enero de 2024
Aduanas de salida y rubros Enero Var:iasc::::c:;t :;Lr::;::;:c:al
2024 2023
Millones de USS %
Total 1.787,4 1.355,5 31,9
San Lorenzo 1.364,6 1.037,8 31,5
Residuos y desperdicios de la industria alimenticia 542,6 501,0 8,3
Cereales 514,1 138,4 271,5
Grasas y aceites 285,3 329,0 -13,3
Carburantes 17,1 14,0 22,5
Productos quimicos y conexos 4,7 55,0 -91,4
Resto 0,8 0,5 58,5
Rosario 422,8 316,1 33,7
Cereales 211,6 143,7 47,2
Residuos y desperdicios de la industria alimenticia 115,4 86,8 32,9
Grasas y aceites 35,0 63,1 -44,6
Semillas y frutos oleaginosos 15,2 3,6 317,5
Productos de molineria 14,4 - 11/
Resto 31,3 18,9 65,4
Santa Fe - 1,6 11/
Productos de molineria - 1,6 ///
Resto de MOA - - ///
Resto - - ///
Villa Constitucién - -- 11/
Resto de MOA - -- 11/
Resto - - 1/

Nota: Los datos se presentan protegidos de acuerdo a la normativa vigente sobre secreto estadistico y proteccion de datos
individuales (art. 102 de la ley 17.622; titulo VI del decreto 3.110; art. 12 de la disposicién 176/99, entre otros)

Fuente: IPEC en base a datos de INDEC

Grafico 7. Exportaciones con salida por Aduana
de San Lorenzo por rubros
Enero de 2024
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Fuente: IPEC con base en INDEC
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Grafico 8. Exportaciones con salida por Aduana
de Rosario por rubros
Enero de 2024
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F. Exportaciones por aduana de salida en la provincia de Santa Fe, segun pais de destino

En el mes de enero, las exportaciones con aduana de salida en San Lorenzo se dirigieron principalmente a Brasil,
con el 9,3% del valor exportado; India, 7,6%; Argelia, 6,6%; Peru, 6,3%. Siguié en importancia Vietnam, entre
otros.

Los envios con salida del pais por la aduana de Rosario tuvieron como destinos mas importantes Peru, con el 9,2%
del valor exportado; Indonesia, 9,0%; Vietnam, 8,4%, y Arabia Saudita, 6,7%. Completan Malasia, entre otros.

Cuadro 6. Exportaciones por aduana de salida de la provincia de Santa Fe,
segun pais de destino. Enero de 2024

Enero
Aduanas de salida y destino En millones Participacion
de USS %

Total 1.787,4

San Lorenzo 1.364,6 100,0
Brasil 127,0 9,3
India 104,2 7,6
Argelia 89,4 6,6
Peru 86,5 6,3
Viet Nam 84,2 6,2
Resto 873,3 64,0

Rosario 422,8 100,0
Peru 38,9 9,2
Indonesia 38,0 9,0
Viet Nam 354 8,4
Arabia Saudita 28,1 6,7
Malasia 25,7 6,1
Resto 256,6 60,7

Santa Fe - 100,0
Resto - -

Villa Constitucion - 100,0

Fuente: IPEC con base en INDEC

Las exportaciones con salida por las aduanas de la provincia de Santa Fe presentan una estructura diversificada.
Los diez principales paises de destino captaron en el mes de enero de 2024 el 53,7% de las exportaciones con
salida por las aduanas de la provincia.
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Grafico 9. Exportaciones por aduana de salida de la
provincia de Santa Fe, segun principales paises de destino
Enero de 2024
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Fuente: IPEC con base en INDEC
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